

2023年度損益計算書（正味財産増減計算書）＜総括表＞

（2023年4月1日～2024年3月31日）

単位：円

	決算額	予算額	予算比増減	前年度実績	実績比増減
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益	106,466,466	115,597,980	-9,131,514	104,364,038	2,102,428
受取会費	21,220,000	22,300,000	-1,080,000	20,910,000	310,000
法人会員	12,600,000	13,200,000	-600,000	12,700,000	-100,000
個人会員	8,570,000	9,000,000	-430,000	8,160,000	410,000
賛助会員	50,000	100,000	-50,000	50,000	0
事業収益	81,388,328	88,997,980	-7,609,652	79,947,612	1,440,716
催事事業収益	7,881,957	6,575,980	1,305,977	5,292,234	2,589,723
研修事業収益	3,849,000	3,811,000	38,000	2,631,000	1,218,000
懇親事業収益 (H30. ㍿)	1,172,000	1,000,000	172,000	1,260,000	-88,000
広告事業収益	269,500	500,000	-230,500	413,600	-144,100
書籍事業収益	20,537,871	19,480,000	1,057,871	18,812,778	1,725,093
受検事業収益	47,678,000	57,631,000	-9,953,000	51,538,000	-3,860,000
雑収益	3,858,138	4,300,000	-441,862	3,506,426	351,712
受取利息	190	0	190	270	-80
認定証手引等	3,088,975	3,500,000	-411,025	2,921,660	167,315
雑収益	768,973	800,000	-31,027	584,496	184,477
経常収益計	106,466,466	115,597,980	-9,131,514	104,364,038	2,102,428
(2) 経常費用	115,657,730	115,338,672	319,058	115,902,166	-244,436
事業費	107,846,942	107,283,430	563,512	107,942,477	-95,535
仕入	12,911,014	12,137,100	773,914	12,702,631	208,383
会報発行費	4,424,739	4,000,000	424,739	4,341,095	83,644
役員報酬	5,734,605	4,388,050	1,346,555	4,438,650	1,295,955
給料手当	12,671,770	17,116,023	-4,444,253	17,038,207	-4,366,437
賞与引当金繰入	-64,859	0	-64,859	4,465	-69,324
雑給	11,583,190	11,000,000	583,190	11,191,351	391,839
退職給付費用	1,067,663	1,140,000	-72,337	561,963	505,700
法定福利費	3,350,317	3,233,049	117,268	3,298,696	51,621
福利厚生費	1,105,630	1,244,500	-138,870	1,151,808	-46,178
会議費	0	0	0	0	0
旅費交通費	3,854,592	4,000,000	-145,408	4,710,011	-855,419
通信運搬費	2,247,220	2,100,000	147,220	2,132,839	114,381
減価償却費	707,368	688,600	18,768	659,266	48,102
消耗品費	3,963,070	2,780,700	1,182,370	3,029,874	933,196
印刷製本費	1,478,048	1,344,960	133,088	1,312,843	165,205
広告宣伝費	416,900	255,200	161,700	537,570	-120,670
光熱水料費	267,851	275,710	-7,859	296,638	-28,787
地代家賃	5,268,816	5,268,816	0	5,268,816	0
賃借料	22,967,768	23,400,000	-432,232	22,154,939	812,829
リース料	2,033,779	2,368,722	-334,943	2,084,469	-50,690
諸謝金	562,222	400,000	162,222	422,990	139,232
管理諸費	1,639,000	1,782,000	-143,000	1,639,000	0
委託費	3,290,454	2,900,000	390,454	3,315,821	-25,367
貸倒引当金繰入	0	0	0	0	0
雑費	6,365,785	5,460,000	905,785	5,648,535	717,250
管理費	7,810,788	8,055,242	-244,454	7,959,689	-148,901
役員報酬	294,031	230,950	63,081	224,350	69,681
給料手当	666,929	900,844	-233,915	896,742	-229,813
賞与引当金繰入	-3,414	0	-3,414	235	-3,649
雑給	35,841	33,000	2,841	30,056	5,785
退職給付費用	56,193	60,000	-3,807	29,576	26,617
法定福利費	176,335	170,161	6,174	173,614	2,721
福利厚生費	47,155	65,500	-18,345	55,164	-8,009
会議費	213,525	80,000	133,525	127,924	85,601
旅費交通費	662,833	800,000	-137,167	948,109	-285,276
通信運搬費	1,425,689	1,360,266	65,423	1,426,299	-610
減価償却費	988				
消耗品費	944,263	750,000	194,263	871,733	72,530
印刷製本費	336,867	300,000	36,867	286,825	50,042
光熱水料費	14,091	14,566	-475	15,608	-1,517
地代家賃	277,296	277,296	0	277,296	0
賃借料	256,850	123,800	133,050	144,800	112,050
リース料	107,030	108,859	-1,829	109,697	-2,667
諸謝金	40,000	0	40,000	40,000	0
租税公課	1,000,070	900,000	100,070	784,050	216,020
支払負担金	150,000	200,000	-50,000	200,000	-50,000
支払利息	60,319	0	60,319	30,059	30,260
貸倒引当金繰入	550,000	1,100,000	-550,000	720,000	-170,000
雑費	497,897	580,000	-82,103	567,552	-69,655
経常費用計	115,657,730	115,338,672	319,058	115,902,166	-244,436
評価損益等調整前当期経常増減額	-9,191,264	259,308	-9,450,572	-11,538,128	2,346,864

2. 経常外増減の部	0	0	0	0	0
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	-9,191,264	259,308	-9,450,572	-11,538,128	2,346,864
法人税住民税等	70,000	70,000	0	70,000	0
当期一般正味財産増減額	-9,261,264	189,308	-9,450,572	-11,608,128	2,346,864
一般正味財産期首残高	12,002,917	12,002,917	0	23,611,045	-11,608,128
一般正味財産期末残高	2,741,653	12,192,225	-9,450,572	12,002,917	-9,261,264
II 指定正味財産増減の部	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	2,741,653	12,192,225	-9,450,572	12,002,917	-9,261,264

日本ナレッジ・ソリューションズ技能協会 HRS1

2023 年度損益計算書（正味財産増減計算書） <実施事業等会計>

(2023年4月1日～2024年3月31日)

単位：円

	決算額	予算額	予算比増減	前年度実績	実績比増減
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益	47,773,300	57,766,000	-9,992,700	51,591,002	-3,817,702
事業収益	47,678,000	57,631,000	-9,953,000	51,538,000	-3,860,000
受検事業収益	47,678,000	57,631,000	-9,953,000	51,538,000	-3,860,000
雑収益	95,300	135,000	-39,700	53,002	42,298
受取利息	2		2	2	0
認定証手引等			0		0
雑収益	95,298	135,000	-39,702	53,000	42,298
経常収益計	47,773,300	57,766,000	-9,992,700	51,591,002	-3,817,702
(2) 経常費用	62,111,157	61,852,598	258,559	63,611,125	-1,499,968
事業費	62,111,157	61,852,598	258,559	63,611,125	-1,499,968
仕入			0		0
会報発行費			0		0
役員報酬	3,088,319	2,309,500	778,819	2,419,500	668,819
給料手当	6,669,363	9,008,433	-2,339,070	8,967,488	-2,298,125
賞与引当金繰入	-34,136		-34,136	2,350	-36,486
雑給	10,400,004	10,000,000	400,004	10,237,451	162,553
退職給付費用	561,928	600,000	-38,072	295,770	266,158
法定福利費	1,763,321	1,701,605	61,716	1,736,154	27,167
福利厚生費	681,182	655,000	26,182	654,813	26,369
会議費		0	0	0	0
旅費交通費	3,318,416	3,500,000	-181,584	3,997,267	-678,851
通信運搬費	1,758,538	1,600,000	158,538	1,578,972	179,566
減価償却費	610,478	600,600	9,878	600,600	9,878
消耗品費	626,803	800,000	-173,197	705,187	-78,384
印刷製本費	1,302,204	1,344,960	-42,756	1,312,843	-10,639
広告宣伝費		0	0		0
光熱水料費	140,982	145,710	-4,728	156,134	-15,152
地代家賃	2,773,068	2,773,068	0	2,773,068	0
賃借料	18,027,359	17,500,000	527,359	18,448,811	-421,452
リース料	1,070,426	1,088,722	-18,296	1,097,105	-26,679
諸謝金	40,000	40,000	0	40,000	0
管理諸費	385,000	385,000	0	385,000	0
委託費	3,114,352	2,800,000	314,352	3,025,032	89,320
貸倒引当金繰入		0	0		0
雑費	5,813,550	5,000,000	813,550	5,177,580	635,970
経常費用計	62,111,157	61,852,598	258,559	63,611,125	-1,499,968
評価損益等調整前当期経常増減額	-14,337,857	-4,086,598	-10,251,259	-12,020,123	-2,317,734
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	-14,337,857	-4,086,598	-10,251,259	-12,020,123	-2,317,734
法人税住民税等			0		0
当期一般正味財産増減額	-14,337,857	-4,086,598	-10,251,259	-12,020,123	-2,317,734
一般正味財産期首残高	-35,270,136	-35,270,136	0	-23,250,013	-12,020,123
一般正味財産期末残高	-49,607,993	-39,356,734	-10,251,259	-35,270,136	-14,337,857
II 指定正味財産増減の部			0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	-49,607,993	-39,356,734	-10,251,259	-35,270,136	-14,337,857

日本ナレッジ・ソリューションズ技能協会 HRS1

2023年度損益計算書（正味財産増減計算書） <その他事業会計>

(2023年4月1日～2024年3月31日)

単位：円

	決算額	予算額	予算比増減	前年度実績	実績比増減
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益	37,473,166	35,531,980	1,941,186	31,863,036	5,610,130
事業収益	33,710,328	31,366,980	2,343,348	28,409,612	5,300,716
催事事業収益	7,881,957	6,575,980	1,305,977	5,292,234	2,589,723
研修事業収益	3,849,000	3,811,000	38,000	2,631,000	1,218,000
懇親事業収益 (H30. 珥)	1,172,000	1,000,000	172,000	1,260,000	-88,000
広告事業収益	269,500	500,000	-230,500	413,600	-144,100
書籍事業収益	20,537,871	19,480,000	1,057,871	18,812,778	1,725,093
雑収益	3,762,838	4,165,000	-402,162	3,453,424	309,414
受取利息	188		188	268	-80
認定証手引等	3,088,975	3,500,000	-411,025	2,921,660	167,315
雑収益	673,675	665,000	8,675	531,496	142,179
経常収益計	37,473,166	35,531,980	1,941,186	31,863,036	5,610,130
(2) 経常費用	45,735,785	45,430,832	304,953	44,331,352	1,404,433
事業費	45,735,785	45,430,832	304,953	44,331,352	1,404,433
仕入	12,911,014	12,137,100	773,914	12,702,631	208,383
会報発行費	4,424,739	4,000,000	424,739	4,341,095	83,644
役員報酬	2,646,286	2,078,550	567,736	2,019,150	627,136
給料手当	6,002,407	8,107,590	-2,105,183	8,070,719	-2,068,312
賞与引当金繰入	-30,723		-30,723	2,115	-32,838
雑給	1,183,186	1,000,000	183,186	953,900	229,286
退職給付費用	505,735	540,000	-34,265	266,193	239,542
法定福利費	1,586,996	1,531,444	55,552	1,562,542	24,454
福利厚生費	424,448	589,500	-165,052	496,995	-72,547
会議費		0	0	0	0
旅費交通費	536,176	500,000	36,176	712,744	-176,568
通信運搬費	488,682	500,000	-11,318	553,867	-65,185
減価償却費	96,890	88,000	8,890	58,666	38,224
消耗品費	3,336,267	1,980,700	1,355,567	2,324,687	1,011,580
印刷製本費	175,844	0	175,844	0	175,844
広告宣伝費	416,900	255,200	161,700	537,570	-120,670
光熱水料費	126,869	130,000	-3,131	140,504	-13,635
地代家賃	2,495,748	2,495,748	0	2,495,748	0
賃借料	4,940,409	5,900,000	-959,591	3,706,128	1,234,281
リース料	963,353	1,280,000	-316,647	987,364	-24,011
諸謝金	522,222	360,000	162,222	382,990	139,232
管理諸費	1,254,000	1,397,000	-143,000	1,254,000	0
委託費	176,102	100,000	76,102	290,789	-114,687
貸倒引当金繰入			0	0	0
雑費	552,235	460,000	92,235	470,955	81,280
経常費用計	45,735,785	45,430,832	304,953	44,331,352	1,404,433
評価損益等調整前当期経常増減額	-8,262,619	-9,898,852	1,636,233	-12,468,316	4,205,697
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	-8,262,619	-9,898,852	1,636,233	-12,468,316	4,205,697
法人税住民税等			0		0
当期一般正味財産増減額	-8,262,619	-9,898,852	1,636,233	-12,468,316	4,205,697
一般正味財産期首残高	-118,348,830	-118,348,830	0	-105,880,514	-12,468,316
一般正味財産期末残高	-126,611,449	-128,247,682	1,636,233	-118,348,830	-8,262,619
II 指定正味財産増減の部					
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	-126,611,449	-128,247,682	1,636,233	-118,348,830	-8,262,619

2023年度損益計算書（正味財産増減計算書） <法人会計>

(2023年4月1日～2024年3月31日)

単位：円

	決算額	予算額	予算比増減	前年度実績	実績比増減
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益	21,220,000	22,300,000	-1,080,000	20,910,000	310,000
受取会費	21,220,000	22,300,000	-1,080,000	20,910,000	310,000
法人会員	12,600,000	13,200,000	-600,000	12,700,000	-100,000
個人会員	8,570,000	9,000,000	-430,000	8,160,000	410,000
賛助会員	50,000	100,000	-50,000	50,000	0
経常収益計	21,220,000	22,300,000	-1,080,000	20,910,000	310,000
(2) 経常費用	7,810,788	8,055,242	-244,454	7,959,689	-148,901
管理費	7,810,788	8,055,242	-244,454	7,959,689	-148,901
役員報酬	294,031	230,950	63,081	224,350	69,681
給料手当	666,929	900,844	-233,915	896,742	-229,813
賞与引当金繰入	-3,414		-3,414	235	-3,649
雑給	35,841	33,000	2,841	30,056	5,785
退職給付費用	56,193	60,000	-3,807	29,576	26,617
法定福利費	176,335	170,161	6,174	173,614	2,721
福利厚生費	47,155	65,500	-18,345	55,164	-8,009
会議費	213,525	80,000	133,525	127,924	85,601
旅費交通費	662,833	800,000	-137,167	948,109	-285,276
通信運搬費	1,425,689	1,360,266	65,423	1,426,299	-610
減価償却費	988				
消耗品費	944,263	750,000	194,263	871,733	72,530
印刷製本費	336,867	300,000	36,867	286,825	50,042
光熱水料費	14,091	14,566	-475	15,608	-1,517
地代家賃	277,296	277,296	0	277,296	0
賃借料	256,850	123,800	133,050	144,800	112,050
リース料	107,030	108,859	-1,829	109,697	-2,667
諸謝金	40,000	0	40,000	40,000	0
租税公課	1,000,070	900,000	100,070	784,050	216,020
支払負担金	150,000	200,000	-50,000	200,000	-50,000
支払利息	60,319	60,319	0	30,059	30,260
貸倒引当金繰入	550,000	1,100,000	-550,000	720,000	-170,000
雑費	497,897	580,000	-82,103	567,552	-69,655
経常費用計	7,810,788	8,055,242	-244,454	7,959,689	-148,901
評価損益等調整前当期経常増減額	13,409,212	14,244,758	-835,546	12,950,311	458,901
2. 経常外増減の部			0		0
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	13,409,212	14,244,758	-835,546	12,950,311	458,901
法人税住民税等	70,000	70,000	0	70,000	0
当期一般正味財産増減額	13,339,212	14,174,758	-835,546	12,880,311	458,901
一般正味財産期首残高	165,621,883	165,621,883	0	152,741,572	12,880,311
一般正味財産期末残高	178,961,095	179,796,641	-835,546	165,621,883	13,339,212
II 指定正味財産増減の部			0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	178,961,095	179,796,641	-835,546	165,621,883	13,339,212